Ad primum ergo dicendum, quod sicut religio est quædam superexcellens pietas, ita est quædam excellens gratia, sive gratitudo. Unde & gratiarum actio ad Deum supra posita est (quæst. lxxxiii. art. 17.) inter ea quæ ad religionem pertinent.

Ad secundum dicendum, quod retributio proportionalis pertinet ad justitiam commutativam, quando attenditur secundum debitum legale; puta si pacto firmetur ut tantum pro tanto retribuantur. Sed ad virtutem gratiæ, sive gratitudinis retributio pertinet quæ fit ex solo debito honestatis, quam scilicet aliquis sponte facit. Unde & gratitudo est minus gratia, si sit coacta, ut Seneca dicit in Lib. III. de beneficiis (cap. viii.)

Ad tertium dicendum, quod cum vera amicitia supra virtutem fundetur, quicquid est virtuti contrarium in amico, est amicitie impeditivum; & quicquid est virtuosum, est amicitie provocativum. Et secundum hoc per recompensationem beneficiorum amicitia conservatur; quamvis recompensatio beneficiorum ad virtutem gratitudinis specialiter pertineat.

ARTICULUS II. 555

Utrum magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens quam penitens.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens quam penitens. Quanto enim aliquis majus donum à Deo percipit, tanto magis ad gratiarum actiones teneatur. Sed majus est donum innocentis quam justitiæ relicturæ. Ergo videtur quod magis teneatur ad gratiarum actionem innocens quam penitens.

2. Præterea. Sicut benefactori debetur gratiarum actio, ita & dilectio. Sed Augustinus dicit in II. Confess. (cap. vii. in med.) Quis hominum suam cogitans infirmitatem audeat viribus suis tribuere castitatem, atque innocentiam

S. Th. Op. Tom. IV.

(a) Vulgata: Cui minus dimititur, minus diligit.

suam, ut minus amet te, quasi minus fuerit ei necessaria misericordia tua, qua condonas peccata conversis ad te? Et postea subdit: Et ideo tantumdem, immo amplius te diligit: quia per quem me videt tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se videt tantis peccatorum languoribus non imitari.

3. Præterea. Quanto gratuitum beneficium est magis continuatum, tanto major pro eo debetur gratiarum actio. Sed in innocente peccata continuatur divina gratia beneficium quam in penitente: dicit enim Augustinus ibidem: Gratia tua depreto, & misericordia tua, quia peccata mea tamquam glaciem solvisti: gratie tuæ depreto, & quicquid non feci mala: quid enim facere non potui? Et omnia mihi dimissa esse fateor, & quæ mea sponte feci mala, & quæ te ducere non feci. Ergo magis teneatur ad gratiarum actionem innocens quam penitens.